negros de lá, os quais desenvolveram epistemologias autônomas de resistência, como 

nos estudos afro-americanos e no ativismo por direitos civil.   

Desde o século XIX, quando foram fundadas as primeiras HBCUs, até 2024, 
os pesquisadores do tema listaram cento e sete (107) HBCUs nos Estados 
Unidos (Lovett, 2015, p. xvi). Das cento (107) HBCUs cinquenta e seis (56) 
são instituições privadas e cinquenta e uma (51) são faculdades e 
universidades públicas (Estados Unidos da América) (Silvia, A; Collier, 
R.2024, p.6).